
Autorizzazione ad impegnare e liquidare al dott. S. Fortuna la somma di € 
855,00 per lo svolgimento della funzione di commissario ad acta per il 
procedimento di cui alla Ord. TAR  n. 1019/2014. 
 

 
 

 
REGIONE CALABRIA 

                                                               GIUNTA REGIONALE 
                                                                DIPARTIMENTO N.7 

“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                       
  

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE DEL 

                                                                                                       
(assunto il    04/04/2017                 prot. N°       876         )  
  
 
      
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.    3775                 del 06/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 
  

 

 

 

  

 

 

 
Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 118/2011, si 
esprime parere in ordine alla regolarità contabile e, nel 
contempo, si attesta che l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria. 
 
                                                Il Dirigente del Settore 
  
 
 

 

 

 



Pagina 2 di 3 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTA la nota prot. n. 3409/Dip. del 23.4.2008 con cui la società Ravano Green Power  S.r.l. ha 
presentato domanda per la  costruzione e  l’esercizio dell’ impianto di produzione di energia elettrica da 
fonte eolica denominato “CUTRO-ONE” sito nel Comune di Cutro (KR),  composto da n. 13 
aerogeneratori per una potenza prevista pari a 26,00 MW; 
VISTO il ricorso n. 451/2011 proposto dalla società Ravano Green Power  S.r.l. contro la Regione 
Calabria  per la nomina di un commissario ad acta; 
VISTI i verbali delle conferenze di servizi del 16.4.2012, 11.2.2013, 22.4.2013 relativi all’approvazione 
del progetto per la costruzione e l’esercizio del suddetto impianto; 
VISTO il verbale della seduta conclusiva del 7.5.2013 in cui il Presidente ha dichiarato chiusa la 
Conferenza di Servizi con l’approvazione del progetto con le prescrizioni apposte dagli Enti competenti a 
pronunciarsi e conformemente con quanto dichiarato, riportato e verbalizzato nella Conferenza di Servizi 
e nelle precedenti tre sedute della Conferenza di Servizi ed  ha invitato altresì le Amministrazioni che 
abbiano espresso il proprio parere sul progetto in via preliminare o  abbiano subordinato il proprio 
assenso ad accertamenti successivi,  a  trasmettere al Settore Politiche Energetiche, nella qualità di 
responsabile del procedimento di autorizzazione unica, le determinazioni e/o i provvedimenti definitivi  
assunti successivamente al rilascio dell'autorizzazione stessa; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 400039/Siar del 23.12.2013 la Società Ravano Green Power 
S.r..l., visto il ritardo accumulato dalla Regione Calabria nella emanazione della determinazione 
conclusiva del procedimento, ha chiesto alla stessa di provvedere al rilascio del provvedimento di 
autorizzazione, riservandosi ogni opportuna azione in tutte le competenti sedi a tutela dei suoi diritti ed 
interessi;  
PRESO ATTO che con Ordinanza n. 1019/14 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria ha 
nominato Commissario ad Acta  (in sostituzione del precedente commissario ad acta nominato con 
Ordinanza n. 773/2014) il Prefetto di Catanzaro, con facoltà di delega ad altro funzionario dello stesso 
ufficio, per l’esecuzione degli incombenti di cui al ricorso n. 451/2011; 
VISTA la nota del 25.6.2014 con cui il Prefetto di Catanzaro ha delegato il dott. Fortuna, viceprefetto, in 
servizio presso la Prefettura di Catanzaro, ad espletare gli adempimenti di cui alla suddetta Ordinanza 
TAR; 

VISTO il verbale della conferenza dei servizi del 4.11.2014 presieduta dal dott. Salvatore Fortuna in 
qualità di commissario ad acta; 
CONSIDERATO che con decreto n. 58/2016 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria ha 
disposto la liquidazione, a carico della Regione Calabria, della somma di € 1.000,00 a favore del dott. 
Salvatore Fortuna; 

VISTA la nota prot. n. 83840 del 10.3.2017 con cui il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali ha richiesto all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione ad effettuare la 
liquidazione della somma spettante al dott. Fortuna sul pertinente capitolo di spesa U1204040601 
assegnato nella disponibilità dell’Avvocatura Regionale; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 92653/Siar del 17.3.2017  l’Avvocatura Regionale ha autorizzato il 
pagamento delle somme come richiesto da imputare sul capitolo U120404601;  
VISTI: 

− La legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 

− La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 

− Il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,  per come modificato 
ed integrato dal D.P.G.R. n. 206/2000; 

− La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

− Il Regolamento Regionale n. 4 del 2016; 

− La D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale; 

− La D.G.R. n.  329 dell’ 11 agosto 2016, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato  
Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”; 



Pagina 3 di 3 

 

 

− Il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

− Il D.D.G.  n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna Dipartimento n. 7 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – Revoca DDG n. 69/2016 e DDG 
n. 287/2016”; 

− Le LL.RR. 21 dicembre 2016 n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017” e 21 dicembre 2016 n. 45 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per l’anno 2017-2019”; 

ATTESO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della Legge Regionale n. 8/2002; 
VISTA la proposta di impegno n° 1730 del 27.3.2017, generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
VISTA la distinta di liquidazione n° 2416 del 27.3.2017, generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
VISTO altresì l’art. 4 della L.R. n° 47/2011, ai sensi del quale si attesta che il capitolo indicato presenta 
la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria per come risulta dalla proposta di liquidazione 
sopra richiamata;  
 

DECRETA 

1) le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto; 

2) impegnare  la somma di € 1.085,00 (euro milleottantacinque/00)  compresi oneri, sul capitolo  
U1204040601; 

3) liquidare al dott. Salvatore Fortuna la somma di € 855,00 (euro ottocentocinquantacinque/00) 
compresi oneri ed escluso ritenuta di acconto,  imputando la spesa sul capitolo  U1204040601 
del Bilancio Regionale; 

4) autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del 
dott. Salvatore Fortuna, mediante accredito presso il c/c  indicato dal beneficiario; 

5) notificare il presente provvedimento al dott. Salvatore Fortuna, al Dipartimento Bilancio e 
Patrimonio e all’Avvocatura Regionale ; 

6)  di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;  

7) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione i soggetti interessati potranno proporre 
avverso il presente provvedimento ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

    
 

           Il Dirigente Generale  
Dott. Fortunato Varone 

 
 

 

 

 

 


